
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205  93Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

PROTOCOLO NOME EXERCÍ-
CIO PERÍODO A CONTAR 

DE

DIAS
RESTAN-

TES

151974/2022 ALLAN HENRIQUE FER-
NANDES RENDEIRO 2021/2022 21/11 a 

20/12/2022 21/11/2022 30

154106/2022 CAMILA CAVALCANTE 
DOS SANTOS 2021/2022 21 a 

28/11/2022 28/11/2022 1

152531/2022 ELIANE ASSIS DE AL-
BUQUERQUE RUSSILLO 2021/2022 17/11 a 

16/12/2022 17/11/2022 30

153557/2022 LEIDIANE DINIZ 
PINHEIRO 2015/2016 07/11 a 

06/12/2022 23/11/2022 14

151190/2022 NALDSON LUIS TEI-
XEIRA FREITAS 2021/2022 21/11 a 

20/12/2022 21/11/2022 30

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 29 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0893/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer a função de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, 
durante o afastamento da titular, CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO, no pe-
ríodo 03 a 15/11/2022.
II - DESIGNAR a servidora DEODATA DO CARMO RODRIGUES MAUÉS, Au-
xiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratificada de Chefe do 
Serviço de Limpeza e Conservação, durante o afastamento da titular, GO-
RETH ROCHA BORBA COSTA, no período 03 a 15/11/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 29 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 882778
EXTRATO DA PORTARIA N.º 83/2022/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 083/2022/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000519-920/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar suposta situação 
de vulnerabilidade vivenciada pelo Sr. F.M, de 76 (setenta e seis) anos de 
idade
Marabá/PA, 30 de novembro de 2022
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 882783
EXTRATO DA PORTARIA Nº 043/2022 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 os termos do Art. 2º, § 6º e § 7º da Resolução CNMP nº 
23, de 17 de setembro de 2007, e Art. 13º § 1º e §2º, da Resolução CPJ nº 
007, de 13 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/
PA, e demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a conversão 
do Procedimento Preparatório nº 001594-003/2022-MP/1ºPJ/MA/PC/HU
-bel em Inquérito Civil, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de 
Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 22.11.2022
Objeto: Instaurado no âmbito do Ministério Público do Estado, a partir da 
reclamação de poluição sonora formulada em desfavor do estabelecimento 
denominado ARENA MARQUES, localizados na Av. Marquês de Herval 778, 
Pedreira, Belém/PA.
Belém-PA, 22 de novembro de 2022.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ - Promotor de Justiça

Protocolo: 882769
EXTRATO DA PORTARIA Nº 043/2022 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 os termos do Art. 2º, § 6º e § 7º da Resolução CNMP nº 
23, de 17 de setembro de 2007, e Art. 13º § 1º e §2º, da Resolução CPJ nº 
007, de 13 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/
PA, e demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a conversão 
do Procedimento Preparatório nº 001594-003/2022-MP/1ºPJ/MA/PC/HU

-bel em Inquérito Civil, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de 
Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 22.11.2022
Objeto: Instaurado no âmbito do Ministério Público do Estado, a partir da 
reclamação de poluição sonora formulada em desfavor do estabelecimento 
denominado ARENA MARQUES, localizados na Av. Marquês de Herval 778, 
Pedreira, Belém/PA.
Belém-PA, 22 de novembro de 2022.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ - Promotor de Justiça

Protocolo: 882770
EXTRATO DA PORTARIA Nº 042/2022 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 
de 04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 
de 06 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e 
demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 0000809-125/2022 MP/1ºPJ/MA/PC/HU-bel, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 24.11.2022
Objeto da Investigação: instaurado no âmbito do Ministério Público do Es-
tado, a partir da reclamação formulada por Adriana Gomes, em que relata 
suposta derrubada de árvores no Bosque Rodrigues Alves, situado à Av. 
Almirante Barroso, n° 2305, Bairro do Marco, Belém/PA.
Belém-PA, 24 de novembro de 2022.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ - Promotor de Justiça

Protocolo: 882771
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 026/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 035/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e BOM BONS E 
DESCARTAVEIS EIRELI (CNPJ nº 01.580.769/0001-99)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza
Data da Assinatura: 31/08/2022
Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2023
Preços Registrados: 

Item Especificações Técnicas Marca Apresen-
tação

Qtde
Esti-

mada

Preço 
Unitá-

rio 

1
Ácido muriático. Frasco c/01 litro. Validade 
mínima de 24 meses, a partir da data de 

entrega.
Limpa Mais frasco 50 4,70

13

Saco plástico com capacidade para 15 litros, 
em polietileno de alta densidade, cor: cinza, 

azul ou preta. Pacote c/20 unidades. Marca de 
referência Kata Lixo

Kata Lixo Pacote 200 2,20

20

Papel toalha em rolo, gofrado, branco, com 
100% fibras celulósicas, rolo com 60 toalhas 
medindo 21cm x 20cm, não reciclado. Pacote 

c/02 rolos

Scala Pacote
 1.200 4,30

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Endereço da Contratada: Beco da Piedade nº 32 (Piedade e Praça Magalha-
es), Bairro do Reduto, no município de Belém – PA, CEP: 66053-220 E-mail 
vendas@italydesign.com.br, telefone (91) 3212-1231 / 3212-3957

Protocolo: 847245
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 036/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 027/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empre-
sa DIAMOND SERVICOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI (CNPJ nº 
08.538.011/0001-31)
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços continuados de car-
regador, copeiro, recepcionista e telefonista, por pessoa jurídica, com for-
necimento de mão de obra uniformizada.
Data da Assinatura: 31/08/2022
Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2023
Preços Registrados: 


